
  

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  11  din  08. 02. 2018 

privind adoptarea bugetului local al comunei  Dragomiresti , 
 judeţul Vaslui pentru anul 2018 

  
Consiliul local al comunei Dragomireşti , judeţul  Vaslui, 

Având in vedere :  
- expunerea de motive a Primarului cu propunerea de adoptare a bugetului local al comunei 

Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 2018 ;  
- raportul compartimentului de resort – contabilitate din aparatul de specialitate al primarului 

si avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local la proiectul de hotărâre  afişat , 
privind adoptarea bugetului local al comunei pentru anul 2018 ; 
  - adresele  nr. VSG-STZ-550/19.01.2018 si  VSG-STZ- 819 / 01.02.2018  – a Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice Vaslui  prin care ni se comunica repartizarea pe trimestre si cote 
defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrare  sume pentru bugetul local pentru anul 2018 ; 

- prevederile Legii nr. 2/2018,  privind Bugetul de stat pe anul 2018 ;    
- Hotărârea Consiliului local Dragomirești nr. 10/08.02.2018 privind utilizarea excedentului 

anual rezultat la încheierea exercițiului financiar pe anul 2017 in vederea finanțării cheltuielilor 
secțiunii de dezvoltare la comuna Dragomirești, județul Vaslui .           

In conformitate cu prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare , Decizia directorului executiv al DGFP  Vaslui nr. nr. 1 / 
12.01.2018  si Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 9  din  31.01.2018  privind repartizarea pe 
UAT a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2018 si estimările pentru 
anii 2019-2021 ;  

In temeiul prevederilor art.36, alin. (1) si  alin. (2), lit. „b” , alin. (4) , lit. „b” , art. 45 , alin. 
(2) , lit. „a” şi art.115 , lit. „b”  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare ,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. - Bugetul local al comunei Dragomirești , judeţul  Vaslui  pentru anul 2018 se 

stabileşte la venituri în suma de  7.979.221 lei şi la cheltuieli în sumă de 7.979.221 lei.  
Sinteza bugetului local al comunei Dragomirești , se prezintă în anexa nr.1.  
Detalierea cheltuielilor bugetului local al comunei , pe capitole, subcapitole şi articole, este 

prevăzută în anexa nr.2.  
Art.2. - Veniturile bugetului local ale comunei  Dragomirești , judeţul Vaslui, pe anul 

2018, au următoarea structură:  
                      - lei ron -  

VENITURI TOTALE:                                       7.979.221  
din care:  
- impozit pe venit, profit şi câştiguri de capital de la persoane fizice              335.000 
- impozite si taxe pe proprietate                                                                                 230.000  
- impozite şi taxe pe bunuri şi servicii                          4.588.000 
- alte impozite si taxe fiscale                                  43.000 
- venituri din proprietate                                135.000 
- venituri de bunuri si servicii                                                                                    184.000 
- sume din excedentul anilor anteriori                                                                     2.302.803 



- subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sanatatii                                          20.000 
- subvenții pentru ajutoare de încălzire a locuinței                                                         9.328 
- finanțare PNDL                                                                                                         132.190 
„Impozit pe venit, profit şi câştiguri de capital de la persoanele fizice”,in suma de 335.000 

lei se constituie din „cote  defalcate de 43 % din impozitul pe venit in suma de 182.000 lei (cap 
0402001) , cota de 17.25 % ( cap 04 02 04 ) in suma de 151.000 lei pentru asigurare buget de 
funcționare  si impozitul pe venit din transferul proprietatilor imobiliare de 2.000 lei .  

În cadrul „impozitelor şi taxelor pe bunuri şi servicii”,in suma totala de 4.588.000 lei intra  
„sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunei” se stabilesc în sumă de 1.657.000 lei, „sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru drumuri” se stabilesc în sumă de 50.000  lei, „sumele defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale” se stabilesc în sumă de  2.792.000  lei si taxa pentru 
utilizarea bunurilor in suma de 89.000 lei .  

Impozitele  si taxele pe proprietate vor fi încasate in suma de  230.000 lei , din care 
- impozitul pe clădiri : - persoane fizice                                      -                     40.000 lei ; 

     - persoane juridice                                   -                      2.000 lei ; 
- impozitul pe teren  : -  persoane fizice                                        -                    64.000 lei ; 
                                        - persoane juridice                                      -                   10.000 lei ; 
                                        - impozit pe teren extravilan                        -                114.000 lei ; 

            Total venituri nefiscale : 319.000 lei – se compune din :  
În cadrul „veniturilor din proprietate”, „veniturile din concesiuni şi închirieri” se stabilesc în 

sumă de 135.000 lei.  
În cadrul „veniturilor din vânzări de bunuri şi servicii”in suma de 184.000  lei, „veniturile 

din prestări de servicii-paza” se stabilesc în sumă de 36.000 lei, - , „alte venituri”- amenzi  se 
stabilesc în sumă de 63.500 lei si penalitati in suma de 36.500 lei „diverse venituri, încasări ILP si 
alte venituri – 48.000 lei .  

Suma de 2.302.803 lei din excedentul bugetului local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor 
secțiunii de dezvoltare  2.302.803 lei după cum urmează : suma de 1.087.175 lei pentru proiectul 
Modernizare Liceu Tehnologic Vladia , suma de 281.975 lei din Fondul Social European  , pentru 
proiectul  POCU  Primărie si cele doua Scoli cu personalitate juridica ca parteneri  , suma de 
130.000 lei pentru procurarea unei autospeciale pentru stins incendii  , suma de 130.000 lei pentru 
modernizarea sistemului de iluminat public, suma de 120.000 lei  pentru refacerea podurilor din  
Babuta si Vladia, suma de 120.000 lei pentru contract ramas neachitat din anul 2017 in curs de 
derulare, suma de 15.000 lei alocata in anul 2017 pentru plata PUG rămasa neachitata si virata in 
fondul de rulment si suma de 418.653 lei se v-a vira din fondul de rulment in contul de cheltuieli 24 
84 02 03 drumuri secțiunea dezvoltare. 

Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuinței cu lemne, carbuni, suma de 
9.328 lei si suma de 20.000 lei la sanatate .  

Art.3 - Încasarea impozitelor, taxelor, vărsămintelor şi a celorlalte venituri ale bugetului 
local al comunei  pe anul 2018, de orice natură şi provenienţă, se efectuează în conformitate cu 
prevederile din actele normative care au ca obiect de reglementare aceste resurse financiare.  

Art.4. - În structura economică, cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , pe 
anul 2018, se repartizează astfel:  

                                                                                                                                 - lei -  
CHELTUIELI  TOTALE:             7.979.221 
din care:  
- cheltuieli de personal             2.174.080 
- cheltuieli materiale             2.116.765 
- programe din FES                                                            281.988            
-program FADR                                                                                                   1.290.713 
- asistenţă socială                                                                                                    732.328  

 - tichete gradinita                                                                                76.000             
- active nefinanciare                   1.307.347  
- fond de rezervă                           0 



Art.5. - Cheltuielile prevăzute în bugetul local al comunei pe anul 2018, reprezintă limite 
maxime ce nu pot fi depăşite, iar modificarea lor se va putea face în condiţiile legii. Angajarea, 
contractarea de lucrări, bunuri şi servicii precum şi efectuarea de cheltuieli, se vor face numai cu 
respectarea prevederilor legale şi în cadrul limitelor aprobate.  

Art.6. - Cheltuielile pentru „autorităţi publice şi acţiuni externe”, 51 - se stabilesc în sumă 
de 2.714.108  lei, din care:suma de 1.409.800 lei  la cheltuieli de personal, suma de 1.084.545  lei, 
la bunuri şi servicii, suma de 204.763 lei  proiect POCU si suma de 15.000 lei, alocata pentru plata 
execuție Plan Urbanistic General ( PUG) .  

Art.7. – Tranzacţii privind datoria publica si împrumuturi reprezentând 55 - dobânzi 
aferente datoriei publice interne  - 0 lei .  

Art.8. - Cheltuielile pentru „ordine publică şi siguranţă naţională”, 61- se stabilesc în sumă  
totala de 83.640  lei, pentru ordine publica , din care : cheltuieli de personal 83.640  lei  .  

Art.9. - Cheltuielile pentru „învăţământ” 65- se stabilesc în sumă de 1.990.938 lei din 
care:suma de 544.000 lei  bunuri si servicii,suma de 76.000 lei tichete grădinița , 3.000 lei ajutor 
CES -   77.225 lei proiect POCU, 1.084.175 lei programe FADR si suma de 206.538  lei cofinanțare 
naționala. 

Art.10.Cheltuieli pentru sănătate, 66 – 80.210 lei la cheltuieli de personal, suma de  1.300 
lei bunuri si servicii (medicamente si materiale sanitare) . 

Art.11 - Cheltuielile pentru „cultură, recreare şi religie” 67- se stabilesc în sumă de 80.980 
lei, din care: 26.250 lei la cheltuieli de personal – suma de  40.550  lei la bunuri şi servicii 
biblioteca, suma de  28.430 lei  la reparații curente si dotări  cămine culturale si suma de 20.000 lei 
alte cheltuieli in domeniul culturii (biserici) .  

Art.12. - Cheltuielile pentru „asigurări şi asistenţă socială” 68 se stabilesc în sumă de 
1.168.328 lei din care : cheltuieli personal suma de  439.000 lei, suma de  600.000 lei  la cheltuieli 
indemnizații persoane cu handicap ,  ajutoare sociale si ajutor încălzire locuința legea 416 – suma de  
129.328 lei . 

Art.13. - Cheltuielile pentru capitolul 70 -„servicii şi dezvoltare publică, locuinţe, mediu şi 
ape”, se stabilesc în sumă de 659.780  lei din care : suma de  87.290 lei la cheltuieli de personal si 
suma de 277.490 lei la bunuri şi servicii , după cum urmează : iluminat public suma de  219.490 lei, 
din care suma de  130.000 cheltuieli de capital , serviciul ‚Alimentare cu apa  suma de  360.290 lei , 
din care suma de  165.000 lei cheltuieli de capital si suma de 195.290 lei cheltuieli materiale, alte 
servicii in domeniul locuințelor , reparații si întreținere alimentare cu apa 80.000 lei .  

Art.14. - Cheltuielile la capitolul 80 - „acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă” 
se stabilesc în sumă de 270.890 lei, din care cheltuieli de personal suma de  49.190 lei si  cheltuieli 
materiale  suma de 91.700 lei si suma de 130.000 lei cheltuieli de capital pentru procurarea unei 
autospeciale stins incendii   PSI.  

Art.15. – Cheltuielile pentru „transporturi” 84- se stabilesc în sumă de  922.347 lei, din care  
la bunuri şi servicii suma de  55.000 lei si suma de  867.347 lei cheltuieli de capital, din care : suma 
de 120.000 lei contract in derulare din anul 2017,suma de 120.000 lei poduri Babuta si Vladia ,suma 
de 44.030 lei diferența  consultanta si proiectare DC 140 RADENI – Tulești, suma de 32.574 lei rest 
de plata asfalt drum Rădeni,suma de 132.090 lei sume din PNDL,consultanta asfaltare drumuri de 
interes local si suma de 418.653 lei cheltuieli privind reparare drumuri comunale .  

Art. 16. - Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre .  
Art. 17. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei 

Dragomirești , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI , Data :  08 februarie 2018 
 Preşedinte de şedinţa ,  

Consilier:  GRIGORE GHEORGHITA               
                                                                                                      Contrasemnează : 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomirești , 
                                                                                                    Stoinea Geani Nonel  
 

 
Nota : Hotărârea a fost aprobata cu   15  voturi pentru ,  0  voturi împotriva si  0  abțineri din totalul de  15  consilieri in funcție din 
care  15  prezenți . 


